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(2차추경예산)

전주풍남유치원



전주풍남유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 814,414,000

제2021학년도 전주풍남유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 세입·세출 각각 781,290,000원"을 "세입·세출 각각 814,414,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 762,377 729,253 33,124

1.지방교육자치단체이전수입 761,177 728,053 33,124

1.교육비특별회계전입금수입 761,177 728,053 33,124

1.교육비특별회계전입금 761,177 728,053 33,124

1.학교운영비전입금 180,004 171,759 8,245 공립유치원 기본운영비 : 8,245,000원 * 1교 = 8,245,000

2.목적사업비전입금 282,515 252,094 30,421 청소원 인건비(목적) : 510,000원 * 1교 = 510,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)특수학급 시간제 기간제교사 인건

비 : 394,000원 * 1교 =
394,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

2,310,000원 * 1교 =
2,310,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 6,527,000

원 * 1교 =
6,527,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식지원비 : 

799,000원 * 1교 =
799,000

(성립전_2추)방학중 혼합급식 개선지원비 : 

14,112,000원 * 1교 =
14,112,000

(성립전_2추)통합교육지원 프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)특수학급 시간제 기간제교사 퇴직

금 : 2,029,000원 * 1교 =
2,029,000

(성립전_2추)특수학급 시간제 기간제교사 맞춤

형복지비 : 650,000원 * 1교 =
650,000

3.급식비지원금 69,264 74,880 -5,616 무상급식비 지원 : -5,616,000원 * 1교 = -5,616,000

4.누리과정비지원금 229,320 229,320 0

5.기타학부모부담지원금 74 0 74
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지원금

 : 74,000원 * 1교 =
74,000

2.기타이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 31,463 31,463 0

1.학부모부담수입 30,663 30,663 0

1.수익자부담수입 30,663 30,663 0

1.급식비 20,663 20,663 0

1.급식비 20,663 20,663 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타수익자부담수입 10,000 10,000 0

1.기타수익자부담수입 10,000 10,000 0

2.행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

3.기타수입 20,574 20,574 0

1.전년도이월금 20,574 20,574 0

1.순세계잉여금 20,574 20,574 0

1.순세계잉여금 20,574 20,574 0

1.순세계잉여금 20,574 20,574 0

세입합계 814,414 781,290 33,124
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,450 36,450 0

1.기타 교직원보수 28,290 28,290 0

1.교직원대체인건비 28,290 28,290 0

1.교원대체인건비 9,273 9,273 0

1.기간제교원인건비 9,273 9,273 0

2.기간제교원인건비 19,017 19,017 0

1.기간제교원인건비 16,968 16,968 0

2.기간제교원법정부담금 2,049 2,049 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,160 8,160 0

1.교직원연수 6,860 6,860 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.교육과정워크숍 3,460 3,460 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 1,160 1,160 0

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 163,104 157,044 6,060

1.급식 관리 103,892 100,142 3,750

1.학교급식운영 103,892 100,142 3,750

1.급식재료구입비 86,873 85,163 1,710

1.급식용식재료비 86,873 85,163 1,710 급식용식재료비 : -5,616,000원*1회 = -5,616,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식용식재료비 : 6,527,000

원*1교 =
6,527,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 799,000원

*1교 =
799,000

2.급식운영비 14,379 14,379 0

1.일반수용비 10,179 10,179 0

2.연료비 4,200 4,200 0

3.대체인건비 2,640 600 2,040

1.무기계약직원인건비 2,640 600 2,040
(성립전_2추)초과근무수당및대체인건비 : 

2,039,860원*1명 =
2,040,000

2.보건관리 25,741 23,431 2,310

1.학생및교직원보건안전관리 13,357 11,047 2,310

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.감염병예방관리 11,357 8,647 2,710

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 8,384 6,281 2,103
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

2,103,000원*1교 =
2,103,000

3.학생복지비 1,080 680 400 방역물품구입 : 20,000원*10학급*2회 = 400,000

4.기간제직원법정부담금 573 366 207
(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 207,000*1교 =
207,000

4.교직원보건안전관리 400 800 -400

1.운영수당 400 800 -400 심폐소생술강사비 : -200,000원*2회 = -400,000

2.학교환경위생관리 12,384 12,384 0

1.먹는물관리 1,844 1,844 0

1.일반수용비 1,844 1,844 0

2.공기질측정 9,940 9,940 0

1.일반수용비 9,940 9,940 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 33,471 33,471 0

1.학생복지운영 33,471 33,471 0

1.통학차량(임차)운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.체육복및가방구입 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

3.통학버스안전지도사인건비 16,471 16,471 0

1.무기계약직원인건비 15,006 15,006 0

2.무기계약직원법정부담금 1,465 1,465 0

3.기본적 교육활동 209,983 186,312 23,671

1.교과 활동 207,283 183,612 23,671

1.교과활동지원 1,800 1,800 0

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.선택 교과활동 3,300 3,300 0

1.기타교과운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

3.특수교육교과활동 35,279 31,132 4,147

1.교과운영 3,300 2,300 1,000

1.교육운영비 3,300 2,300 1,000
(성립전_2추)통합교육 인형극 관람비 : 

400,000원*1회 =
400,000

(성립전_2추)통합교육 학습자료구입비 : 

50,000원*4반*2회 =
400,000

(성립전_2추)통합교육 간식구입비 : 3,000

원*66.6명*1회 =
200,000

2.특수학급방과후시간제기간제교사운영25,134 22,061 3,073

1.기간제교원인건비 22,120 20,091 2,029 (성립전_2추)퇴직금 : 2,029,000원*1명 = 2,029,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회 =
650,000

3.기간제교원법정부담금 2,364 1,970 394
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

394,000원*1명 =
394,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.특수학생지원사회복무요원인건비 6,771 6,771 0

1.기간제직원인건비 6,771 6,771 0

4.특수교육대상학생 통학비 74 0 74

1.교육운영비 74 0 74
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

800원*92.5일*1명 =
74,000

4.유치원 교과활동 166,904 147,380 19,524

1.교과운영 6,260 6,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.누리과정지원 160,644 141,120 19,524

1.무기계약직원인건비 10,387 10,387 0

2.일반수용비 19,060 20,948 -1,888
방학중 급식식재료비 : -16,000,000원*1회

 =
-16,000,000

(성립전_2추)방학중 혼합급식 개선지원비

 : 14,112,000원 *1교=
14,112,000

3.운영수당 9,636 0 9,636
누리과정 자원봉사자 활동비 : 22,000원

*246일*1명 =
5,412,000

방학중 특성화강사 인건비 : 32,000원*33

주*4회 =
4,224,000

4.교육운영비 121,561 109,785 11,776 우유간식 구입비 : -2,693,000*1회 = -2,693,000

누리과정 오전간식 구입비 : -8,680,000원

*1회 =
-8,680,000

학습자료 구입비 : 2,314,900*10회 = 23,149,000

2.창의적 체험활동 2,700 2,700 0

1.자율활동 2,700 2,700 0

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.선택적 교육활동 241,852 247,008 -5,156

1.방과후학교 운영 235,872 241,028 -5,156

1.돌봄교실운영 50,704 55,860 -5,156

1.돌봄교실운영 23,724 28,880 -5,156

1.운영수당 5,104 10,260 -5,156 자원봉사자 활동비 : -5,156,000원*1명 = -5,156,000

2.교육운영비 18,620 18,620 0

2.돌봄전담사운영 26,980 26,980 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 22,594 22,594 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,286 3,286 0

2.유치원방과후과정운영 185,168 185,168 0

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 90,200 90,200 0

1.운영수당 31,168 30,720 448 특성화강사 인건비 : 32,000원*14회= 448,000

2.교육운영비 59,032 59,480 -448 학습자료비 : -600,000원*1회 = -600,000

문화체험비 : -448,000원*1회 = -448,000

운영물품 구입비 : 200,000원*3회 = 600,000

2.유치원방과후시간제기간제교사운영85,368 85,368 0

1.기간제교원인건비 78,911 78,911 0

2.기간제교원법정부담금 6,457 6,457 0

3.유치원방과후시간제강사운영 9,600 9,600 0

1.기간제교원인건비 9,600 9,600 0

2.독서활동 1,980 1,980 0

1.독서활동운영 1,980 1,980 0

1.교원 독서교육 역량강화 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

5.교육활동 지원 28,189 24,944 3,245

1.교무업무 운영 5,000 5,000 0

1.교무학사운영 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육실습운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 960 960 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

4.학교자치활성화 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생안전교육 400 400 0

1.소방훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학습지원실 운영 11,263 10,634 629

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 9,263 8,634 629

1.정보화업무 운영 9,263 8,634 629

1.교육운영비 5,263 4,634 629
프린터및복사기토너구입 : 100,000원*5회 

=
500,000

홈페이지 도메인 이용료 : 129,000*1회 = 129,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.교육여건 개선 11,526 8,910 2,616
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 11,526 8,910 2,616

1.교실환경개선 11,526 8,910 2,616

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 8,526 5,910 2,616 각실비품구입 : 2,616,000원*1회 = 2,616,000

6.학교 일반운영 133,336 128,032 5,304

1.학교기관 운영 53,020 53,010 10

1.부서기본운영 31,820 31,820 0

1.행정실운영 22,700 22,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 800 800 0

6.일반업무추진비 700 700 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

2.원장실운영 6,880 6,880 0

1.일반업무추진비 3,880 3,880 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 2,240 2,240 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 880 880 0

3.일반업무추진비 960 960 0

2.행정지원인력운용 21,200 21,190 10

1.청소원인건비 20,900 20,890 10

1.무기계약직원인건비 18,900 18,940 -40 인건비 : -40,000원*1회= -40,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형 복지비 : 50,000원*1회 = 50,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,050 1,050 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.시설 장비 유지 77,416 72,122 5,294

1.학교시설장비유지 77,416 72,122 5,294

1.공공요금및제세공과금 41,592 41,592 0

1.전기요금 27,000 27,000 0

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 6,792 6,792 0

2.연료비 4,500 4,500 0

1.연료비 4,500 4,500 0

3.시설관리용역 6,051 6,051 0

1.일반수용비 6,051 6,051 0

4.시설일반관리 21,733 16,439 5,294

1.기간제직원인건비 450 450 0

2.일반수용비 21,283 15,989 5,294 소규모수선비 : 5,294,000원*1회 = 5,294,000

5.화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.당직관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,000 1,000 0
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7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 814,414 781,290 33,124
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